
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ                                                         

НЕФТЕКАМА ҠАЛАҺЫ                                                                                                               

ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ 15-се УРТА  

ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ МӘКТӘБЕ 

МУНИЦИПАЛЬ ДӨЙӨМ БЕЛЕМ 

БИРЕҮ АВТОНОМ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

( 15-се  УДББМ  МДББАУ) 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА                                                                                                                        

ГОРОД  НЕФТЕКАМСК 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МОАУ СОШ № 15 ) 

 

БОЙОРОҠ 
 

         05 июнь 2024 йыл 

 
 

№ 257    

ПРИКАЗ 
 

    05 июня 2024 года 

                                               
  

 

Об административных и  

организационных мерах защиты  

детей от информации, причиняющей  

вред их здоровью и (или) развитию 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 

1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации», 

Федеральным законом от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Указом Президента 

РФ от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стратегии национальной безопасности 

Российской Федерации», Указом Президента РФ от 05 декабря 2016 г. № 646 

«Об утверждении Доктрины информационной безопасности Российской 

Федерации», приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 

16 июня 2014 г. № 161 «Об утверждении требований к административным и 

организационным мерам, техническим и программно-аппаратным средствам 

защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 

развитию, в целях принятия мер по защите детей от запрещенной информации,  

в целях надлежащей организации работы в МОАУ СОШ № 15 по защите детей 

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Назначить Хакимову Д.В., заместителя директора по воспитательной 

работе, ответственным лицом за применение административных и 

организационных мер защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию, учитывающих специфику оборота 



информационной продукции, запрещенной для детей, и за проверку порядка их 

применения.  

2. Утвердить Положение о защите детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и (или) развитию в Муниципальном общеобразовательном  

автономном учреждении средняя общеобразовательная школа № 15 городского 

округа город Нефтекамск Республики Башкортостан (приложение № 1). 

3. Ознакомить работников, в трудовые обязанности которых входит 

организация и осуществление оборота информационной продукции, 

запрещенной для детей, с положениями законодательства Российской 

Федерации о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

(или) развитию, с локальным актом, изданным в соответствии с пунктом 2 

данного приказа. 

4. Утвердить Порядок осуществления внутреннего контроля за 

соблюдением законодательства Российской Федерации о защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, соответствием 

применяемых административных и организационных мер защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию (приложение № 

2). 

5. Утвердить Инструкцию по работе с документами, подготовленными 

лицами и организациями, включенными в единый реестр иностранных агентов, 

в МОАУ СОШ № 15 (приложение № 3). 

6. Сформировать постоянно действующую комиссию по осуществлению 

внутреннего контроля за соблюдением законодательства Российской 

Федерации о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

(или) развитию, соответствием применяемых административных и 

организационных мер защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию, локальным актам, изданным в соответствии с 

пунктом 2 данного приказа, в следующем составе: 

– Юсупова И.Ф., заместитель директора по учебной работе – 

председатель комиссии; 

– Иванова С.А., учитель начальных классов, – заместитель председателя 

комиссии; 

– Джирингова О.И., секретарь руководителя – секретарь комиссии;  

-  Галимова В.К., учитель русского языка и литературы,- член комиссии; 

-  Закирьянова Ф.Х., учитель английского языка, - член комиссии. 

7. Габрафиковой Р.З., педагогу-библиотекарю: 




		2024-06-07T14:31:21+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НЕФТЕКАМСК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
	Я являюсь автором этого документа




